
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241  
e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it 

pec: dre_lazio@pce.agenziademanio.it 

 

Uso interno  

A 
Sidoti Engineering S.r.l. 

PEC: sidotiengineering@legalmail.it  

  

Roma, data del protocollo 

 

Oggetto 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e 
l’ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e la progettazione esecutiva da redigere e 
restituire in modalità BIM, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, ed incarico opzionale di direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
contabilità dei lavori e aggiornamento catastale, finalizzati ai 
lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
della Caserma “Fin. Aldo Angoletti” in uso al Comando 
Regionale Lazio della G.D.F. sita in Piazza Mazzini, 8 
Comune di Terracina (LT) - scheda LTB0437- CUP 
E55I23000040001- CIG 9810210963 

Committente Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lazio 

R.U.P. Ing. Gianluca Li Calzi 

D.E.C. Ing. Leonello Iacovacci 

Aggiudicatario Sidoti Engineering S.r.l.    

Determina Affidamento prot. n. 8600 del 04/08/2023 

Contratto prot. n. 11646 del 17/10/2023  

Importo netto del servizio € 185.981,38 oltre IVA ed oneri come per legge 
 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
(art. 105 del D.L.vo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.) 

 

I sottoscritti Ing. Gianluca Li Calzi, in qualità di RUP, e Ing. Leonello Iacovacci, in qualità di 

DEC, per conto della Stazione Appaltante individuata in epigrafe,  

- VISTO il contratto di affidamento prot. n. 11646 del 17/10/2023; 

- VISTO il verbale di avvio del servizio prot. n. 11704 del 18/10/2023 sottoscritto dal DEC, 

Ing. Leonello Iacovacci, e dall’Arch. Vincenzo Sidoti, in qualità di legale rappresentante 

della Sidoti Engineering S.r.l.; 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0015479.19-12-2023.U

mailto:dre.lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_lazio@pce.agenziademanio.it
mailto:sidotiengineering@legalmail.it


 
2 

 

Uso interno  

- VISTA l’istanza assunta al nostro protocollo al n. 13846 del 24/11/2023 con la quale 

l’Operatore Economico affidatario del servizio in oggetto chiedeva il rilascio 

dell’autorizzazione al subappalto a favore di nonché a favore di LABORTEST S.r.l. per 

l’esecuzione per l’esecuzione di sondaggi, prelievi di campioni di calcestruzzo, prelievi 

di barre d’acciaio, esecuzione di controlli semidistruttivi, distruttivi e non distruttivi sulle 

strutture in c.a. – acciaio e muratura e relativi ripristini edili con esclusione delle indagini 

geologiche e geotecniche; 

- VISTO l’esito positivo delle verifiche compiute in capo ai suddetti operatori economici 

circa il possesso dei requisiti generali, come da nota prot. n. 15465 del 19/12/2023; 

- VISTA l’autorizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ad effettuare e 

certificare prove sui materiali da costruzione della ditta LABORTEST S.r.l.; 

- VISTO il contratto di subappalto tra Sidoti Engineering S.r.l. e LABORTEST S.R.L., 

trasmesso in allegato alla richiesta di subappalto, sottoscritto dalle parti e nel quale sono 

riportate le prestazioni che si intende subappaltare; 

- VISTA la polizza assicurativa n. n. E150742 emessa in data 27/09/2023 da Gruppo Itas 

Assicurazioni per un massimale di € 520.000,00 agli atti della Stazione appaltante alla 

sottoscrizione del contratto di appalto; 

SI AUTORIZZA 

con la presente, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, il subappalto alla società 

LABORTEST S.r.l., per l’esecuzione delle attività di cui in premessa. 

Pertanto, prima di avviare le indagini, si sollecita la trasmissione del Piano Operativo di 

Sicurezza (P.O.S.) delle imprese subappaltatrici che eseguiranno le indagini.  

 

Cordiali saluti 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Gianluca Li Calzi 
 

 
 

Visto  

Il DEC 
Ing. Leonello Iacovacci 

 

 

 

LI CALZI GIANLUCA
2023.12.19 15:51:15

CN=LI CALZI GIANLUCA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

IACOVACCI LEONELLO
2023.12.19 16:04:02

CN=IACOVACCI LEONELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


